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	Tema mësimore: 

5.1 Fuqitë e dhjetës. Shumëzimi dhe pjesëtimi me 0,1 dhe 0,01
	Situata e të nxënit: Cili është ndryshimi midis shumëfishave të dhjëtës dhe fuqive dhjetës. Sillni shembuj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Bën dallimin midis shumëfishave të dhjetës dhe fuqive të dhjetës;
· Lexon dhe shkruan fuqitë pozitive të dhjetës;
· Shumëzon dhe pjesëton numrat natyrorë me 0,1 dhe 0,01.
	Fjalët kyçe: 

fuqitë e dhjetës, shumëfish i dhjetës, shumëzim më 0,1 dhe 0,01.

	Burimet:  Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikim.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve(Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit japin shembuj të shumëfishave të dhjetës, dhe të atyre shumëfishave që janë fuqi                 të dhjetës, dhe tregojnë ndryshimet midis tyre.

b. Ndërtimi i njohurive të reja.( vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi kërkon që nxënësit të shkruajnë dhe të lexojnë 5 fuqitë e para pozitive të dhjetës.                Më pas mësuesi trajton shumëzimin me 0,1 dhe 0,01 duke parashtruar tek nxënësit

· 135 x 0,1 =        - 278 x 0,01 = 

· 3,5 x 0,1 =         - 27,4 x 0,01 =

Kërkon të arsyetojnë duke i kthyer më parë 0,1 =
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dhe 0,01 = 
[image: image2.emf]100









1

100

. Këmbëngul që nxënësit të formulojnë rregullin për shumëzimin me 0,1 dhe 0,01. Si më sipër vlen edhe për pjesëtimin me 0,1 dhe 0,01. Më pas nxënësit punojnë ushtrimet 1-5. Këto ushtrime dëshmojnë përvetësimin e materialit

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit pasi korrigjojnë përfundimet e shokeve në punën dyshe, demonstrojnë rezultatet e zgjidhjeve të ushtrimeve 1-5. P.S Mësuesi mund të zhvillojë një minikonkurs për zgjidhjen e ushtrimit 8. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës, duke u kujdesur që t’i orientojë nxënësit.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Për të thelluar më tej njohuritë mësuesi u jep detyrë ushtrimin 7 në tekst dhe fletën përgjegjëse       të fletores së punës.
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